

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2024-25 Y PRIMER TRIMESTRE 2025

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)				
		2024 (P)				
		Total	Trimestre			
			Primer	Segundo	Tercer	Cuarto
1	I. Cuenta corriente	568.1	97.2	528.9	-503.4	445.5
2	Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	41,645.1	10,059.2	10,181.1	10,659.1	10,745.7
3	Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-41,077.0	-9,962.0	-9,652.3	-11,162.4	-10,300.2
4	Bienes, servicios y renta (netos)	752.4	117.2	561.5	-446.5	520.2
5	Exportación de bienes, servicios y renta	40,765.4	9,883.3	9,967.6	10,440.5	10,474.0
6	Importación de bienes, servicios y renta	-40,013.0	-9,766.1	-9,406.2	-10,887.0	-9,953.8
7	Bienes y servicios (netos)	4,349.3	1,199.4	1,213.4	807.5	1,129.0
8	Exportación de bienes y servicios	36,414.2	8,728.1	8,902.8	9,373.2	9,410.1
9	Importación de bienes y servicios	-32,064.9	-7,528.7	-7,689.4	-8,565.6	-8,281.1
10	A. Bienes (netos)	-10,493.2	-2,548.6	-2,652.0	-2,718.0	-2,574.6
11	Bienes (crédito)	16,009.5	3,644.2	3,827.3	4,331.1	4,206.9
12	1. Mercancías generales	13,433.4	3,078.8	3,212.8	3,623.2	3,518.6
13	2. Bienes para transformación	-	-	-	-	-
14	3. Reparaciones de bienes	15.5	3.8	3.9	4.0	3.7
15	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	2,560.6	561.6	610.5	703.9	684.6
16	Bienes (débito)	-26,502.6	-6,192.8	-6,479.2	-7,049.1	-6,781.5
17	1. Mercancías generales	-23,405.3	-5,476.3	-5,739.1	-6,211.2	-5,978.8
18	2. Bienes para transformación	-	-	-	-	-
19	3. Reparaciones de bienes	-5.5	-1.4	-1.4	-2.0	-0.7
20	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-3,091.8	-715.1	-738.8	-835.9	-802.1
21	B. Servicios (netos)	14,842.5	3,748.0	3,865.4	3,525.5	3,703.6
22	Servicios (crédito)	20,404.7	5,083.9	5,075.5	5,042.1	5,203.2
23	1. Transportes	8,987.0	2,164.8	2,184.9	2,315.0	2,322.3
24	2. Viajes	6,004.9	1,602.2	1,467.1	1,445.5	1,490.0
25	3. Servicios de comunicaciones	538.6	140.2	124.5	129.9	144.0
26	4. Servicios de construcción	-	-	-	-	-
27	5. Servicios de seguros	543.1	70.9	121.1	157.8	193.3
28	6. Servicios financieros	259.5	52.0	79.7	62.2	65.6
29	7. Servicios de informática y de información	44.9	11.7	10.3	10.8	12.1
30	8. Regalías y derechos de licencia	0.8	0.7	0.0	0.0	0.0
31	9. Otros servicios empresariales	3,885.7	1,006.4	1,056.0	886.1	937.1
32	10. Servicios culturales, personales y recreativos	4.2	1.1	1.0	1.0	1.1
33	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	136.0	33.9	30.8	33.7	37.6
34	Servicios (débito)	-5,562.3	-1,336.0	-1,210.1	-1,516.6	-1,499.6
35	1. Transportes	-2,752.6	-566.2	-617.9	-869.0	-699.5
36	2. Viajes	-1,284.2	-426.1	-263.8	-260.8	-333.5
37	3. Servicios de comunicaciones	-75.9	-19.7	-17.5	-18.2	-20.5
38	4. Servicios de construcción	-	-	-	-	-
39	5. Servicios de seguros	-562.8	-71.7	-116.2	-164.7	-210.1
40	6. Servicios financieros	-121.7	-24.0	-26.6	-24.7	-46.4
41	7. Servicios de informática y de información	-74.9	-19.5	-17.2	-18.0	-20.2
42	8. Regalías y derechos de licencia	-47.2	-29.8	-6.4	-6.5	-4.5
43	9. Otros servicios empresariales	-529.6	-147.5	-117.6	-128.9	-135.6
44	10. Servicios culturales, personales y recreativos	-17.1	-3.9	-4.4	-4.1	-4.6
45	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	-96.3	-27.4	-22.4	-21.8	-24.7
46	C. Renta (neta)	-3,596.9	-1,082.2	-652.0	-1,254.0	-608.7
47	Renta (crédito)	4,351.2	1,155.2	1,064.8	1,067.3	1,063.9
48	1. Remuneración de empleados	64.0	24.9	10.6	13.5	15.1
49	2. Renta de la inversión	4,287.2	1,130.3	1,054.3	1,053.9	1,048.8
50	2.1 Inversión directa	155.0	140.9	3.2	0.6	10.2
51	2.2 Inversión de cartera	1,052.9	216.9	275.5	274.0	286.5
52	2.3 Otra inversión	3,079.3	772.5	775.5	779.3	752.0

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2024-25 Y PRIMER TRIMESTRE 2026**

Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)						Línea núm.
2025 (P)					2026 (E)	
Total	Trimestre				Primer trimestre	
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		
-169.0	-179.8	426.4	-509.3	93.7	1,289.6	1
42,949.6	10,461.3	10,542.9	10,984.8	10,960.6	11,973.4	2
-43,118.6	-10,641.1	-10,116.5	-11,494.1	-10,867.0	-10,683.8	3
53.3	-147.7	454.4	-445.4	192.0	1,293.5	4
42,058.2	10,266.5	10,318.7	10,764.2	10,708.9	11,762.1	5
-42,004.9	-10,414.2	-9,864.3	-11,209.6	-10,516.8	-10,468.6	6
3,829.5	1,219.4	933.4	838.4	838.4	2,299.9	7
37,698.5	9,229.3	9,219.9	9,651.8	9,597.5	10,689.9	8
-33,869.0	-8,009.9	-8,286.5	-8,813.4	-8,759.1	-8,390.0	9
-12,493.3	-2,897.3	-3,165.6	-3,116.5	-3,313.9	-2,346.8	10
15,709.5	3,673.9	3,886.6	4,180.0	3,969.0	4,691.3	11
13,016.3	3,015.0	3,223.1	3,510.4	3,267.7	3,932.6	12
-	-	-	-	-	-	13
14.5	3.6	3.7	3.8	3.5	3.4	14
2,678.7	655.3	659.8	665.8	697.9	755.4	15
-28,202.8	-6,571.2	-7,052.2	-7,296.5	-7,282.9	-7,038.1	16
-24,987.4	-5,784.6	-6,280.6	-6,495.9	-6,426.3	-6,137.9	17
-	-	-	-	-	-	18
-8.8	-2.2	-2.0	-2.0	-2.6	-2.6	19
-3,206.6	-784.4	-769.6	-798.6	-854.1	-897.6	20
16,322.8	4,116.6	4,098.9	3,954.9	4,152.4	4,646.7	21
21,989.0	5,555.4	5,333.2	5,471.8	5,628.5	5,998.5	22
10,237.2	2,523.7	2,457.5	2,610.8	2,645.2	2,730.8	23
6,588.1	1,709.4	1,598.3	1,612.6	1,667.7	1,976.6	24
563.9	146.2	129.7	135.7	152.2	152.2	25
-	-	-	-	-	-	26
606.4	88.1	125.8	170.4	222.0	76.8	27
268.9	60.2	77.7	61.5	69.5	65.6	28
46.7	12.1	10.7	11.2	12.6	12.6	29
0.6	0.3	0.0	0.2	0.1	0.4	30
3,530.4	978.5	898.5	832.8	820.6	941.5	31
10.7	2.5	2.8	2.6	2.9	2.6	32
136.3	34.4	32.1	33.9	35.8	39.6	33
-5,666.2	-1,438.7	-1,234.3	-1,517.0	-1,476.2	-1,351.8	34
-2,718.4	-676.2	-619.2	-757.8	-665.2	-617.6	35
-1,266.1	-404.7	-255.2	-282.1	-324.1	-339.3	36
-77.1	-19.8	-17.8	-18.6	-20.9	-20.0	37
-	-	-	-	-	-	38
-610.4	-95.2	-120.7	-177.0	-217.6	-80.3	39
-189.1	-42.1	-37.6	-79.3	-30.0	-72.2	40
-75.4	-18.8	-17.6	-18.3	-20.6	-19.0	41
-24.7	-13.7	-3.7	-5.5	-1.8	-11.0	42
-595.2	-138.0	-136.9	-152.4	-168.0	-164.0	43
-17.3	-4.3	-4.4	-4.0	-4.6	-4.2	44
-92.5	-25.8	-21.3	-21.8	-23.6	-24.2	45
-3,776.2	-1,367.1	-479.0	-1,283.8	-646.4	-1,006.5	46
4,359.7	1,037.2	1,098.8	1,112.4	1,111.3	1,072.2	47
73.2	33.9	10.6	13.6	15.2	35.9	48
4,286.5	1,003.4	1,088.2	1,098.8	1,096.1	1,036.3	49
9.3	0.6	2.2	3.3	3.2	1.3	50
1,122.6	248.2	296.8	268.7	308.9	277.1	51
3,154.6	754.5	789.2	826.8	784.1	757.9	52

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)				
		2024 (P)				
		Total	Trimestre			
			Primer	Segundo	Tercer	Cuarto
	C. Renta (neta): (Continuación)					
53	Renta (débito)	-7,948.2	-2,237.4	-1,716.8	-2,321.4	-1,672.6
54	1. Remuneración de empleados	-3.5	-0.5	-1.4	-0.5	-1.1
55	2. Renta de la inversión	-7,944.7	-2,236.9	-1,715.4	-2,320.8	-1,671.5
56	2.1 Inversión directa	-2,955.9	-800.6	-757.6	-747.5	-650.2
57	2.2 Inversión de cartera	-1,916.5	-695.3	-194.8	-833.3	-193.0
58	2.3 Otra inversión	-3,072.3	-741.0	-762.9	-740.0	-828.4
59	D. Transferencias corrientes (netas)	-184.2	-20.0	-32.6	-56.9	-74.7
60	Transferencias corrientes (crédito)	879.7	176.0	213.5	218.5	271.7
61	Transferencias corrientes (débito)	-1,064.0	-195.9	-246.1	-275.4	-346.5
62	1. Gobierno general	11.6	-1.0	-1.4	-0.7	14.8
63	2. Otros sectores	-195.9	-19.0	-31.2	-56.2	-89.6
64	II. Cuenta de capital y financiera	2,781.8	2,522.8	295.7	178.1	-214.7
65	A. Cuenta de capital	2.6	0.9	0.8	0.6	0.4
66	B. Cuenta financiera	2,779.2	2,521.9	294.9	177.5	-215.1
67	1. Inversión directa	<u>2,001.5</u>	<u>1,020.0</u>	<u>504.8</u>	<u>292.5</u>	<u>184.1</u>
68	1.1 En el extranjero	-452.7	-99.1	-94.7	-52.0	-206.9
69	1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-452.7	-99.1	-94.7	-52.0	-206.9
70	1.1.2 Utilidades reinvertidas	-	-	-	-	-
71	1.1.3 Otro capital	-	-	-	-	-
72	1.2 En la economía declarante	2,454.2	1,119.2	599.5	344.5	391.0
73	1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-123.0	-172.2	39.0	-46.0	56.2
74	1.2.2 Utilidades reinvertidas	1,179.9	591.1	300.3	512.8	-224.2
75	1.2.3 Otro capital	1,397.3	700.3	260.2	-122.3	559.1
76	2. Inversión de cartera	<u>-461.5</u>	<u>1,750.6</u>	<u>-1,167.3</u>	<u>-394.2</u>	<u>-650.6</u>
77	2.1 Activos	-3,547.8	-1,749.2	-1,114.2	-65.2	-619.2
78	2.2 Pasivos	3,086.3	3,499.8	-53.1	-329.0	-31.4
79	3. Otra inversión	<u>1,354.9</u>	<u>953.8</u>	<u>-1,550.7</u>	<u>271.3</u>	<u>1,680.4</u>
80	3.1 Activos	-4,792.1	1,991.9	-2,022.5	-1,779.2	-2,982.2
81	3.1.1 Créditos comerciales	-1,058.9	58.8	-373.0	-193.6	-551.1
82	3.1.2 Préstamos	-4,998.9	-1,084.4	-1,123.1	-1,520.2	-1,271.2
83	3.1.3 Moneda y depósitos	1,201.9	3,028.9	-476.7	-65.1	-1,285.2
84	3.1.4 Otros activos	63.9	-11.4	-49.7	-0.3	125.3
85	3.2 Pasivos	6,146.9	-1,038.1	471.9	2,050.5	4,662.6
86	3.2.1 Créditos comerciales	1,063.6	36.8	224.1	113.9	688.8
87	3.2.2 Préstamos	3,380.5	-1,061.2	293.3	305.4	3,843.0
88	3.2.3 Moneda y depósitos	1,625.0	86.2	-236.5	1,592.6	182.6
89	3.2.4 Otros pasivos	77.8	-99.9	191.0	38.5	-51.8
90	4. Activos de reserva	<u>-115.6</u>	<u>-1,202.5</u>	<u>2,508.0</u>	<u>7.9</u>	<u>-1,429.0</u>
91	III. Errores y omisiones netos	-3,350.0	-2,620.0	-824.5	325.3	-230.8

NOTA: De existir diferencia entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

- Cantidad nula o cero.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.

Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)						Línea núm.
2025 (P)					2026 (E)	
Total	Trimestre				Primer trimestre	
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		
-8,136.0	-2,404.3	-1,577.8	-2,396.1	-1,757.7	-2,078.6	53
-3.5	-0.5	-1.4	-0.5	-1.1	-0.5	54
-8,132.4	-2,403.8	-1,576.4	-2,395.6	-1,756.6	-2,078.1	55
-3,021.0	-855.4	-611.3	-782.9	-771.5	-504.0	56
-2,065.3	-820.2	-199.2	-803.4	-242.5	-825.4	57
-3,046.1	-728.3	-766.0	-809.3	-742.5	-748.6	58
-222.3	-32.0	-28.0	-63.9	-98.4	-3.9	59
891.3	194.8	224.2	220.6	251.8	211.3	60
-1,113.7	-226.8	-252.2	-284.5	-350.2	-215.2	61
11.2	-1.8	-1.5	-1.6	16.1	8.8	62
-233.5	-30.2	-26.5	-62.3	-114.5	-12.6	63
3,709.3	-1,186.7	930.9	1,337.5	2,627.6	2,436.4	64
2.3	0.3	0.6	0.4	1.0	1.6	65
3,707.0	-1,187.0	930.3	1,337.1	2,626.6	2,434.8	66
1,809.3	378.6	352.8	486.3	591.5	-12.9	67
904.2	-175.3	1,419.8	-128.0	-212.3	-226.2	68
904.2	-175.3	1,419.8	-128.0	-212.3	-226.2	69
-	-	-	-	-	-	70
-	-	-	-	-	-	71
905.1	553.9	-1,067.0	614.4	803.8	213.3	72
166.9	43.2	-60.0	-76.0	259.7	-24.6	73
235.0	661.8	-1,401.2	551.6	422.8	41.8	74
503.2	-151.0	394.2	138.8	121.3	196.2	75
-5,198.1	-3,051.9	-794.9	-1,609.3	258.1	81.9	76
-5,333.9	-2,531.1	-579.7	-2,236.9	13.8	909.2	77
135.8	-520.7	-215.3	627.5	244.3	-827.3	78
4,287.1	-213.1	977.4	1,994.6	1,528.2	751.0	79
-5,067.3	-2,560.7	-2,253.4	-155.6	-97.6	-3,309.4	80
-845.5	-379.8	-165.4	-146.3	-153.9	-95.0	81
-4,109.0	-1,782.1	-1,517.9	-311.7	-497.3	-1,417.5	82
-153.1	-183.4	-355.8	39.4	346.7	-1,731.8	83
40.2	-215.3	-214.3	263.0	206.9	-65.2	84
9,354.4	2,347.6	3,230.8	2,150.2	1,625.8	4,060.5	85
654.9	475.4	97.4	35.3	46.8	68.4	86
3,988.6	-305.2	1,197.9	1,784.4	1,311.5	862.7	87
4,624.3	1,929.6	1,698.5	638.5	357.7	3,010.3	88
86.6	247.8	237.0	-308.0	-90.2	119.1	89
2,808.7	1,699.3	395.0	465.5	248.8	1,614.7	90
-3,540.2	1,366.5	-1,357.3	-828.2	-2,721.3	-3,726.0	91